Дело № 1-607/2024

УИД 74RS0007-01-2024-002975-42

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

19 сентября 2024 года г. Челябинск

Курчатовский районный суд г.Челябинска в составе: председательствующего судьи Сквороновой М.Г., при ведении протокола секретарем судебного заседания Новиковой С.Е., с участием государственного обвинителя Трифонова М.В., защитника Бухтоярова П.В., подсудимого ФИО1, рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении: 

ФИО1, родившегося 

<

данные изъяты> судимого:

23 июня 2022 года Щучанским районным судом Курганской области по п. «а» ч. 2 ст. 166 УК РФ (3 преступления), ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 2 ст. 166 УК РФ (2 преступления) к 3 годам 6 месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком 3 года;

осужденного:

06 февраля 2024 года Щучанским районным судом Курганской области (с учетом апелляционного определения Курганского областного суда от 02 мая 2024 года) по ч. 2 ст. 228 УК РФ, на основании ч. 5 ст. 74, ст. 70 УК РФ (приговор от 23 июня 2022 года) к 4 годам лишения свободы с ограничением свободы на срок 6 месяцев; 

18 июля 2024 года Центральным районным судом г.Челябинска по п. «а», «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, с применением ч. 5 ст. 69 УК РФ (приговор от 06 февраля 2024 года) к 4 годам 1 месяцу лишения свободы с ограничением свободы на срок 6 месяцев; 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, 

у с т а н о в и л:

27 ноября 2023 года около 14 час. 00 мин. ФИО1 находился дома по адресу: 

<

адрес> г. Челябинска, когда у него возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение вещества, содержащего мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 0,92г, который отнесен к наркотическим средствам, без цели сбыта с целью личного употребления, в значительном размере. 

Осуществляя свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотического средства без цели сбыта с целью личного употребления. ФИО1 в указанное время, находясь по указанному адресу, используя сотовый телефон марки «Vivo 1716», принадлежащий его сестре, зашел в браузер «Гугл», где на сайте интернет магазина «Сливки шоп», списался с неустановленным дознанием лицом, и договорился о незаконном приобретении вещества, содержащего мефедрон (4-метилметкатинон), который отнесен к наркотическим средствам. После чего, ФИО1 через терминал «Тинькофф», расположенный в ТРК «Куб» по 

<

адрес> г. Челябинска, произвел перевод неустановленному дознанием лицу денежных средств в размере 4500 руб. на неустановленный дознанием номер счета, в качестве оплаты за приобретаемое им наркотическое средство, содержащее мефедрон (4-метилметкатинон).

После чего, неустановленное дознанием лицо, 27 ноября 2023 года в период до 15 час. 30 мин., путем направления фотографии с адресом и координатами сообщило ФИО1 точный адрес и координаты местонахождения временного тайника - «закладки» с приобретенным им веществом, содержащим мефедрон (4-метилметкатинон), который отнесен к наркотическим средствам.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотических средств без цели сбыта, с целью личного употребления, 27 ноября 2023 года в период до 15 час. 30 мин. ФИО1 прибыл по указанному неустановленным дознанием лицом адресу, а именно: 

<

адрес> где в земле около кустов вблизи вышеуказанного дома обнаружил и поднял сверток из полимерной липкой ленты черного цвета с находящимся внутри полимерным прозрачным бесцветным пакетом с пазовой застежкой с находящимися внутри двумя прозрачными бесцветными пакетами с пазовой застежкой, содержащими вещество в виде порошка белого цвета и вещество в виде порошка и комков белого цвета, тем самым незаконно приобрел вещества, содержащие в своем составе производное N-метилэфедрона –PVP (?- пирролидиновалерофенон) массой 0,6г и мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0,92г, которые отнесены к наркотическим средствам.

В отношении неустановленного лица в отдельное производство выделены материалы по факту сбыта ФИО1 наркотических средств, содержащих в своем составе производное N-метилэфедрона –PVP (?- пирролидиновалерофенон), массой 0,6г и мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,92г. 

Находясь в указанное время в указанном месте, а именно около 

<

адрес> г. Челябинска, ФИО1 развернул сверток из изоленты черного цвета, откуда извлек полимерный прозрачный бесцветный пакет с пазовой застежкой, с находящимися внутри двумя прозрачными бесцветными пакетами с пазовой застежкой, содержащими вещество в виде порошка белого цвета и вещество в виде порошка и комков белого цвета, выбросив при этом на землю указанный сверток из полимерной липкой ленты черного цвета. После чего ФИО1 вскрыл один бесцветный полимерный пакет с пазовой застежкой, содержащий производное N-метилэфедрона –PVP (?-пирролидиновалерофенон), которое отнесено к наркотическим средствам, пересыпав его в денежную купюру номиналом 200 руб., разместив в правом кармане, надетых на нем брюк, а второй бесцветный полимерный пакет с пазовой застежкой, содержащий мефедрон (4-метилметкатинон), разместил в правом кармане, надетых на нем брюк, где незаконно хранил при себе без цели сбыта с целью личного употребления, передвигаясь по улицам г. Челябинска, до 15 час. 30 мин. 27 ноября 2023 года, до задержания сотрудниками полиции во дворе 

<

адрес> г. Челябинска по подозрению в совершении преступления. 

27 ноября 2023 года около 16 час. 30 мин. ФИО1, находясь в помещении служебного кабинета №, расположенного в Отделе полиции «Курчатовский» УМВД России по г. Челябинску по адресу: 

<

адрес> г.Челябинска осуществил сброс купюры номиналом 200 руб., содержащей указанное наркотическое средство.

В ходе осмотра места происшествия, произведенного 27 ноября 2023 года в период времени с 17 час. 05 мин. до 17 час. 21 мин. дознавателем ОД ОП Курчатовский УМВД России по г. Челябинску ФИО4 в помещении служебного кабинета №, расположенного в Отделе полиции «Курчатовский» УМВД России по г. Челябинску по адресу: 

<

адрес> г.Челябинска, в присутствии понятых на поверхности сейфа была обнаружена купюра номиналом 200 руб., содержащая вещество в виде порошка и комков белого цвета, а также частицы вещества в виде порошка и комков белого цвета, находящиеся на поверхности сейфа, стола, сиденья стула и на полу. 

Согласно справке об исследовании № от 27 ноября 2023 года, установлено, что представленное на исследование вещество содержит производное N-метилэфедрона –PVP (?-пирролидиновалерофенон), который отнесен к наркотическим средствам. Масса вещества на момент вскрытия упаковки составляет 0,6г. В ходе исследования израсходовано 0,05г вещества.

На основании заключения эксперта № от 18 декабря 2023 года, установлено, что в веществе, представленном на экспертизу, содержится производное N-метилэфедрона –PVP (?- пирролидиновалерофенон), которое отнесено к наркотическим средствам. Масса вещества составляет 0,55г. В ходе исследования израсходовано 0,01г вещества.

В ходе проведения личного досмотра ФИО1, произведенного 27 ноября 2023 года в период с 17 час. 30 мин. до 18 час. 00 мин. в помещении служебного кабинета №, расположенного в Отделе полиции «Курчатовский» УМВД России по г. Челябинску по адресу: 

<

адрес> районе г.Челябинска, оперуполномоченным Отдела уголовного розыска ОП Курчатовский УМВД России по г. Челябинску, ФИО5, в присутствии двух понятых в правом кармане надетых на ФИО1 брюк был обнаружен и изъят полимерный прозрачный бесцветный пакет с пазовой застежкой, содержащий вещество в виде порошка белого цвета.

Согласно справке об исследовании № от 27 ноября 2023 года, установлено, что представленное на исследование вещество содержит мефедрон (4-метилметкатинон), который отнесен к наркотическим средствам. Масса вещества на момент вскрытия упаковки составляет 0,92г. В ходе исследования израсходовано 0,04г вещества.

На основании заключения эксперта № от 18 декабря 2023 года установлено, что представленное на экспертизу вещество содержит мефедрон (4-метилметкатинон), который отнесен к наркотическим средствам. Масса вещества составляет 0,88г. В ходе проведения экспертизы израсходовано 0,01г вещества.

Согласно ч.1 ст. 3 - Федерального Закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08.01.1998 года №3-ФЗ (с последующими изменениями и дополнениями) - Законодательство Российской Федерации о наркотических средствах, психотропных веществах и об их прекурсорах состоит из настоящего Федерального Закона, других федеральных законов и принимаемых в соответствии с ними иных нормативных правовых актов Российской Федерации.

N-метилэфедрон и его производные, мефедрон (4-метилметкатинон), отнесены к наркотическим средствам на основании Списка 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утверждённого Постановлением Правительства Российской Федерации № от 30.06.1998 года (с последующими изменениями и дополнениями).

На основании постановления Правительства Российской Федерации от 01.10.2012г. № (с последующими изменениями и дополнениями) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», количество N-метилэфедрона и его производных, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, массой свыше 0,2 грамма и не более 1 грамма, признается значительным размером.

Мефедрон (4-метилметкатинон), отнесен к наркотическим средствам на основании Списка 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утверждённого Постановлением Правительства Российской Федерации № от 30.06.1998 года (с последующими изменениями и дополнениями).

Согласно указанного Перечня все смеси, в состав которых входит мефедрон (4-метилметкатинон), и его производные независимо от их количества, отнесены к наркотическим средствам.

На основании постановления Правительства Российской Федерации от 01.10.2012г. № (с последующими изменениями и дополнениями) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», количество мефедрон (4-метилметкатинона), массой не менее 0,2 граммов и не более 2,5 грамма, отнесено к значительному размеру.

В судебном заседании ФИО1 вину в совершении инкриминируемого преступления признал полностью и пояснил, что поддерживает заявленное при ознакомлении с материалами уголовного дела ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, поскольку предъявленное обвинение ему понятно и он с ним согласен. Ходатайство заявлено добровольно, после проведения консультации с защитником и в присутствии последнего. Последствия постановления приговора при названной процедуре судебного производства он осознает. 

Защитник поддержал ходатайство подсудимого. 

Государственный обвинитель не возражал против удовлетворения ходатайства подсудимого и рассмотрения уголовного дела в порядке особого судебного разбирательства с постановлением обвинительного приговора.

Суд полагает, что имеются все основания и условия применения особого порядка принятия судебного решения в отношении подсудимого, то есть постановления обвинительного приговора, поскольку он обвиняется в совершении преступления небольшой тяжести, согласен с предъявленным обвинением, осознает характер и последствия заявленного ходатайства, ходатайство им заявлено добровольно, после консультации с защитником, государственный обвинитель не возражает против рассмотрения дела в особом порядке.

Суд пришел к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, является обоснованным и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 228 УК РФ, как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

В соответствии со ст. 6, ч. 3 ст. 60 УК РФ, судом при назначении наказания учитываются характер и степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на его исправление, перевоспитание и на условия жизни его семьи.

В числе обстоятельств, характеризующих личность подсудимого ФИО1, суд учитывает, что он имеет постоянное место регистрации и жительства, на специализированном учете в психоневрологическом диспансере не состоит, состоит на учете в «

<

данные изъяты>» у врача нарколога с 2017 года.

В соответствии с п. «и» ч. 1 и ч. 2 ст. 61 УК РФ в качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1, суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, которое выразилось в написании объяснений до возбуждения уголовного дела и даче правдивых, последовательных показаний об обстоятельствах совершенного преступления, полное признание вины, раскаяние в содеянном, состояние его здоровья и его матери.

Отягчающих наказание ФИО1 обстоятельств судом не установлено.

Вопреки доводам государственного обвинителя, согласно Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 29 мая 2014 года № 9 «О практике назначения и изменения судами видов исправительных учреждений» судимость за преступления, осуждение за которые признавалось условным, учитывается при признании рецидива преступлений, если условное осуждение отменялись до совершения лицом нового преступления и лицо направлялось судом для отбывания наказания в места лишения свободы.

ФИО1 приговором Щучанского районного суда Курганской области от 23 июня 2022 года назначено наказание в виде лишения свободы условно с испытательным сроком. На момент совершения инкриминируемого преступления условное осуждение не отменялось, ФИО1 для отбывания наказания в места лишения свободы не отправлялся, таким образом действия ФИО1 не содержат рецидива преступлений.

Исходя из характера преступления, конкретных обстоятельств дела и всех данных о личности виновного, суд полагает, что соразмерным и справедливым наказанием для него будет являться наказание в виде лишения свободы с применением положений ч.1, ч. 5 ст. 62 УК РФ.

Оснований для применения положений ст. 64 УК РФ при назначении наказания, как более мягкого вида наказания, чем лишение свободы, так и назначения наказания ниже низшего предела, установленного санкцией ч. 1 ст. 228 УК РФ, суд не находит, поскольку при наличии совокупности всех смягчающих обстоятельств, установленных в судебном заседании, они не явились исключительными, поскольку существенно не уменьшили степень общественной опасности совершенного преступления.

Несмотря на количество смягчающих вину обстоятельств, с учетом обстоятельств и характера совершенного преступления, личности осужденного, того, что ранее назначенное наказание не оказало должного влияния на подсудимого, суд полагает, что его исправление невозможно без реального лишения свободы, поскольку наказание с применением ст. 73 УК РФ не будет отвечать таким целям наказания, предусмотренным ст. 43 УК РФ, как исправление подсудимого и предупреждение совершения им новых преступлений.

Суд не находит оснований с учетом требований ст. 53.1 УК РФ для замены ФИО1 наказания в виде лишения свободы за совершенное преступление на принудительные работы, при этом суд учитывает конкретные обстоятельства преступления, степень реализации преступных намерений, личность виновного.

Учитывая, что ФИО1 совершил преступление в период условного осуждения по приговору Щучанского районного суда Курганской области от 23 июня 2022 года, условное осуждение по которому было отменено приговором Щучанского районного суда Курганской области от 06 февраля 2024 года, и до постановления в отношении него приговора Центральным районным судом г. Челябинска от 18 июля 2024 года, которым на основании ч. 5 ст. 69 УК РФ назначено наказание путем частичного сложения с наказанием, назначенным по приговору Щучанского районного суда Курганской области от 06 февраля 2024 года, суд считает, что окончательное наказание по рассматриваемому уголовному делу должно быть назначено по правилам ч. 5 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенного наказания и наказания, назначенного по приговору Центрального районного суда г. Челябинска от 18 июля 2024 года с отбыванием в исправительной колонии общего режима, с зачетом в окончательное наказание отбытого наказания.

В порядке ст. 91, 92 УПК РФ ФИО1 по настоящему делу не задерживался. 

В связи с характером постановленного приговора ФИО1 следует избрать меру пресечения в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу.

Зачесть на основании п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ в срок лишения свободы время содержания под стражей из расчета один день за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима:

по приговору Щучанского районного суда Курганской области от 06 февраля 2024 года с 05 сентября 2021 года по 23 декабря 2021 года;

по приговору Центрального районного суда г. Челябинска от 18 июля 2024 года с 06 апреля 2023 года до 03 августа 2023 года, с 18 мая 2024 года до 03 августа 2024 года,

по настоящему приговору с 19 сентября 2024 года до вступления приговора в законную силу.

Зачесть на основании ч. 3.2 ст. 72 УК РФ в срок лишения свободы время содержания под стражей из расчета один день за один день отбывания наказания по приговору Щучанского районного суда Курганской области от 06 февраля 2024 года с 16 августа 2022 года по 19 августа 2022 года, с 06 февраля 2024 года по 01 мая 2024 года.

Зачесть на основании ч. 3.4 ст. 72 УК РФ время нахождения под домашним арестом из расчета два дня домашнего ареста за один день лишения свободы:

по приговору Щучанского районного суда Курганской области от 06 февраля 2024 года с 24 декабря 2021 года по 07 февраля 2022 года,

по приговору Центрального районного суда г. Челябинска от 18 июля 2024 года с 03 августа 2023 года до 11 января 2024 года.

Зачесть в срок отбытия наказания период отбывания наказания: 

по приговору Щучанского районного суда Курганской области от 06 февраля 2024 года с 02 мая 2024 года до 18 мая 2024 года;

по приговору Центрального районного суда г. Челябинска от 18 июля 2024 года с 03 августа 2024 года до 19 сентября 2024 года. 

Судьбой вещественных доказательств следует распорядиться в соответствии с ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

Процессуальные издержки, связанные с оплатой услуг адвокатов, подлежат разрешению путем вынесения отдельного судебного постановления.

Руководствуясь ст. 302 - 304, 307 - 309, 316 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить наказание в виде лишения свободы на срок 8 (восемь) месяцев.

На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенного наказания и наказания по приговору Центрального районного суда г.Челябинска от 18 июля 2024 года, окончательно назначить наказание в виде лишения свободы на срок 4 года 3 месяца с ограничением свободы на срок 6 месяцев с установлением следующих ограничений: не уходить из места постоянного проживания (пребывания) в ночное время суток - с 22 часов до 6 часов по местному времени, не изменять места жительства или пребывания, не выезжать за пределы того муниципального округа, где осужденный будет проживать, без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденным наказания в виде ограничения свободы, в случаях, предусмотренных законодательством РФ, и возложением обязанности являться в данный орган 2 раза в месяц для регистрации, с отбыванием лишения свободы в исправительной колонии общего режима. 

Избрать ФИО1 меру пересечения в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу, а затем отменить. Взять ФИО1 под стражу в зале суда.

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

Зачесть в срок лишения свободы:

на основании п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ время содержания под стражей из расчета один день за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима с 05 сентября 2021 года по 23 декабря 2021 года, с 06 апреля 2023 года до 03 августа 2023 года, с 18 мая 2024 года до 03 августа 2024 года, с 19 сентября 2024 года до вступления приговора в законную силу;

на основании ч. 3.2 ст. 72 УК РФ время содержания под стражей из расчета один день за один день отбывания наказания с 16 августа 2022 года по 19 августа 2022 года, с 06 февраля 2024 года по 01 мая 2024 года;

на основании ч. 3.4 ст. 72 УК РФ время нахождения под домашним арестом из расчета два дня домашнего ареста за один день лишения свободы с 24 декабря 2021 года по 07 февраля 2022 года, с 03 августа 2023 года до 11 января 2024 года.

На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ зачесть в срок отбытия наказания период отбывания наказания по приговору Щучанского районного суда Курганской области от 06 февраля 2024 года с 02 мая 2024 года до 18 мая 2024 года, по приговору Центрального районного суда г. Челябинска от 18 июля 2024 года с 03 августа 2024 года до 19 сентября 2024 года. 

Вещественные доказательства: сейф –пакет №, оклеенный фрагментом номерного скотча №, содержащий производное N-метилэфедрона –PVP (?- пирролидиновалерофенон), массой 0,6г, сейф – пакет №, оклеенный фрагментом номерного скотча №, содержащий мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,92г, – хранить до рассмотрения выделенного уголовного дела № (л.д. 44-46); сотовый телефон марки «Vivo 1716» – находящийся на ответственном хранении у ФИО1, оставить в его распоряжении. (л.д. 67-69).

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Челябинского областного суда с подачей жалобы (представления) через Курчатовский районный суд г.Челябинска в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, находящимся под стражей, в тот же срок со дня вручения копии приговора.

Судья М.Г. Скворонова